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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledovat vliv použité kultury na kvalitu přírodního sýra holandského typu

zabaleného v potravinářském vosku. Kmen Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946

byl použit jako producent biogenních aminů (šarže Pv) a jako degradér biogenních aminů

byl použit kmen Lactobacillus casei CCDM 198 (šarže Dv). Současně byla vyrobena

kontrolní šarže bez těchto kmenů (Kv). Sýry zrály po dobu 84 dní. V průběhu této doby byla

prováděna chemická analýza vzorků, a to pomocí stanovení pH, obsahu tuku v sušině,

obsahu sušiny a obsahu soli. Byla též provedena texturní analýza. Z experimentu plyne

několik hlavních výsledků: Během zrání mělo pH do 28. dne klesající trend a následně pH

rostlo až do konce experimentu. Důvodem nárůstu pH byl rozklad kyseliny mléčné

na laktózu a důvodem následovného poklesu bylo zřejmě uvolňování amoniaku

při proteolýze. Po 14 dnech došlo k mírnému nárůstu obsahu sušiny, na konci zrání byl

naopak pozorován mírný pokles obsahu sušiny. Nárůst obsahu sušiny byl pravděpodobně

způsoben snížením obsahu vody odparem a pokles sušiny byl způsoben vlivem

biochemických procesů. Dále docházelo k nepatrným změnám obsahu tuku v sušině a

malým změnám v obsahu soli. Tvrdost sýra v průběhu zrání rostla, a to u šarží Kv a Pv

výrazným způsobem, ovšem u šarže Dv jen nepatrně. Vzorek sýra ze šarže Dv byl tedy na

konci zrání měkčí než vzorky ze šarží Kv a Pv.

Klíčová slova: biogenní aminy, sýr holandského typu, mikrobiologická kultura

ABSTRACT

The aim of this study was to investigate influence of used culture on quality of cheese

packaged in food wax. Strain Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946 (batch Pv) was

used as a producer of biogenic amines and strain Lactobacillus.casei CCDM 198 (batch Dv)

was used as a degrader. At the same time control batch (Kv) was produced. Ripening of

cheese took 84 days. During this process, analysis of samples was carried out by

determination of pH value, content of fat in dry matter, dry matter content and salt. The

texture analysis was measured, too. The experiment shows several main results: During the

ripening of cheese the pH decreasing trend by 28 days and then the pH increased until the

end of the experiment. The reason for the increase of pH was the decomposition of lactic

acid into lactose and the reason for the subsequent decrease was probably the release of

ammonia during proteolysis. After 14 days there was a slight increase in dry matter content,

probably due to decrease in water content by evaporation and the decrease in dry matter was

due to biochemical processes. There were also slight changes in the fat content of the dry

matter and small changes in the salt content. The hardness of the cheese increased

significantly during ripening in Kv and Pv batches, but only slightly in Dv batch. The cheese

sample from batch Dv was therefore softer at the end of ripening than the samples from

batches Kv and Pv.

Key words: biogenic amines, Dutch – type cheese, microbiological culture
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ÚVOD

Zrání sýra je důležitý proces, při kterém sýr získává své chemické, fyzikální, ale i senzorické

vlastnosti. Při zrání sýrů dochází k řadě mikrobiologických a biochemických procesů. Mezi

mikrobiologické procesy lze zařadit působení bakterií, a to jak startovacích bakterií

mléčného kvašení, tak i bakterií nestartovacích, ale i například bakterií patogenních. Při zrání

sýrů můžou působit nejen bakterie, ale i kvasinky a plísně. Mezi biochemické faktory, které

probíhají při zrání sýra, lze zařadit změnu laktózy, při níž dochází k rozkladu laktózy na

kyselinu mléčnou. Při lipolýze dochází k rozkladu lipidu na jednodušší látky, tzv. mastné

kyseliny, které přispívají k senzorickým vlastnostem sýra. Významným faktorem je též

proteolýza, při níž se bílkoviny rozkládají na aminokyseliny. Ty se významně podílí na chuti

sýra a mohou být následně mikrobiálně aktivovány na další senzoricky aktivní sloučeniny.

Mezi faktory, které značně ovlivňují zrání sýra, lze zařadit také teplotu a dobu zrání sýra,

působení soli nebo působení enzymů.

Při zrání sýrů může docházet také k produkci biogenních aminů. Biogenní aminy

jsou sloučeniny dusíku, které mají nízkou molekulovou hmotnost. U lidí, ale i u dalších

živočichů jsou velmi důležité pro různé metabolické funkce, ale mohou působit i negativně.

Vyskytují se v různých potravinách, zejména tam, kde probíhá fermentace, např. v sýru,

rybách, mase, ale také v ovoci a zelenině. Pro jejich produkci je důležitá dostupnost volných

aminoskupin a také dekarboxylační aktivita. Na jejich regulaci mohou mít zásadní vliv

faktory jako je teplota, pH, obsah soli, působení mikroorganismů, proces pasterace a také

samotný proces zrání a proteolýza.

Cílem mé bakalářské práce bylo vyrobit sýr holandského typu zabalený

v potravinářském vosku a posoudit vliv použitých kmenů na jeho parametry, konkrétně pH,

obsah tuku v sušině, obsah sušiny, obsah soli a texturní vlastnosti.
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1 SÝR

Slovo sýr bývá v běžné řeči používáno pro velkou skupinu mléčných produktů, jakou

je zrající sýr nebo tvaroh, čerstvý sýr nebo i tavené sýry. Dle vyhlášky č.397/2016 Sb. se

rozumí sýrem mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením

syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu syrovátky a

následným prokysáním nebo zráním [1].

Definice FAO/WHO konstatuje: „Sýr je vyzrálý pevný nebo polotuhý produkt získaný

koagulací mléka, odstředěného mléka, částečně odstředěného mléka, smetany, syrovátky

nebo podmáslí nebo jakékoliv kombinace těchto materiálů působením syřidla nebo jiných

vhodných koagulačních činidel a částečným odtokem syrovátky, která je výsledkem takové

koagulace.“ Odvod (drenáž) syrovátky je základním krokem, který definuje sýr [2].

Mezi nejdůležitější faktory výroby sýra patří výběr mléka – používá se nejčastěji

mléko kravské, kozí, ovčí a buvolí. Složení mastných kyselin v mléčném tuku se u každého

druhu mléka liší, což ovlivňuje chuť sýra. Sýry z kozího, ovčího nebo buvolího mléka mají

zcela bílou barvu, protože tato mléka neobsahují skoro žádný karoten.

K dalším příznakům výroby sýra patří standardizace mléka, protože velmi důležitou

vlastností mléka je obsah tuku v sušině. Změny poměru mezi tukem a beztukovou sušinou

značně ovlivňují srážení, a tím i obsah vody a pH sýra. Právě s obsahem tuku v sušině jsou

spojeny chuť a konzistence sýra. Například čerstvý sýr se vyrábí z odstředěného mléka,

kdežto u vyzrálého sýra se obsah tuku v sušině pohybuje mezi 20 až 60 %. Smetanové sýry,

tj. sýry vyrobené z plnotučného mléka, mají obsah tuku od 46 do 52 %.

Výrobu sýra ovlivňuje také tepelné ošetření syrového mléka, které má následně vliv

na typ a rozsah bakteriální mikroflóry, tím na rychlost jejího růstu, proteolytickou aktivitu

startovacích kultur, ale i aktivitu lipázy.

Dalším faktorem je předběžné okyselení syrového mléka, které se provádí jednu až

tři hodiny před přidáním syřidla, ovlivňuje srážení mléka a má účinek na pH sýra.

Významným rysem je i složení startéru a procento inokula. Podmínky zpracování a

rychlost produkce kyseliny jsou procesy důležité při zrání sýra a určují, jaké druhy bakterií

mléčného kvašení se použijí. Někdy se do sýra přidává sekundární mikroflóra, což jsou

ušlechtilé mikroorganismy použité ke zlepšení některých vlastností sýra.

Nelze vynechat ani způsob koagulace a typ koagulátu, kterým může být syřidlo či

kyselina, případně kombinace syřidlových enzymů a kyseliny. Používáme telecí syřidlo

nebo jiné proteolytické enzymy [2].
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1.1 Rozdělení sýrů

Sýry mohou být rozděleny do více kategorií. Každý zdroj uvádí dělení s malými rozdíly.

Pro účely mé bakalářské práce bylo rozdělení sýrů převzato ze dvou zdrojů.

Jednak sýry dělíme na 2 hlavní skupiny podle způsobu srážení, a to na sýry tvarohové neboli


[…]


po 14 dnech zrání a byl mírně rozdílný u každého vzorku. Po 14 dnech zrání u šarže Kv byla

hodnota po 14 dnech 1,47 %, následně po 28 dnech došlo k poklesu na 1,46 %, dále pak po

56 dnech k poklesu na 1,44 % a na závěr po 84 dnech došlo k nárůstu obsahu soli

na 1,48 %. U šarže Pv byl obsah soli po 14 dnech 1,44 %, po 28 dnech vzrostl na 1,46 %,

poté klesl po 56 dnech na 1,41 % a nakonec po 84 dnech opět vzrostl na hodnotu 1,47 %.

Obsah soli u šarže Dv byl po 14, 28 a 56 stejný, a to s hodnotou 1,45 %. Po 84 dnech došlo

k mírnému nárůstu obsahu soli na hodnotu 1,47 %. Mírné změny v obsahu soli mohly být

způsobeny změnami sušiny.

Obr.17: Změna obsahu soli u vzorků sýra ve stanovených dnech
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u všech šarží pravidelně měnila. U všech vzorků byl významný nárůst tvrdosti po 14 dnech,

přičemž změna u šarže Dv byla jen nepatrná. Po 28 dnech následovala mírná stagnace. Po

56 došlo k opětovnému strmému nárůstu zejména u šarží Kv a Pv, ale u šarže Dv byla změna

opět jen mírná. Ve srovnaní s ostatními vzorky byl významně měkčí sýr ze šarže Dv. U šarže

Kv byly zjištěny v 1. dnu zrání průměrné hodnoty tvrdosti 24,86 N. Po 14 dnech vzrostla

tvrdost sýra na hodnotu 44,65 N. Po 28 dnech zrání opět vzrostla, a to na hodnotu 49,46 N.

Následoval 56. den, kdy hodnota vzrostla na 62,17 N. Finální tvrdost po 84 dnech byla 77,29

N. U šarže PV pak byly zjištěny v 1. dnu zrání průměrné hodnoty tvrdosti 30,14 N. Po 14

dnech zrání došlo ke vzrůstu tvrdosti sýra na hodnotu 45,26 N. Po 28 dnech zrání vzrostla

na hodnotu 49,19 N a po 56 dnech zrání na hodnotu 61,95 N. Finální tvrdost byla po 84

dnech 70,27 N. U šarže Dv byly změřeny po 1. dnu zrání průměrné hodnoty tvrdosti 28,57

N. Po 14 dnech měření následně vzrostla tvrdost sýra na hodnotu 43,81 N. Po 28 dnech zrání

také vzrostla, a to na hodnotu 44,84 N. Pak po 56 den vzrostla na hodnotu 50,14 N. Na závěr

po 84 dnech zrání jsme změřili hodnotu 60,47 N. Tvrdost sýra v průběhu zrání pravidelně

rostla, což neodpovídá literatuře, podle které během zrání dochází ke snížení tvrdosti sýra, a

to z důvodu sníženého množství intaktního kaseinu způsobeného proteolýzou [35].

Důvody zvýšení tvrdosti sýra tudíž byly způsobeny nejspíše úbytkem vody v průběhu zrání.

Možným důvodem mohla být i rozdílná intenzita proteolýzy v jednotlivých šaržích

s rozdílnou kulturou [8].

Obr.18: Texturní profilová analýza u vzorků sýra ve stanovených dnech
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sledovat vliv použité kultury na vybrané parametry sýra

zabaleného v potravinářském vosku. Tento sýr zrál po dobu 84 dní. V teoretické části byla

popsána obecná charakteristika sýrů, následně některé faktory, které mohou ovlivňovat zrání

sýra, dále obecná charakteristika biogenních aminů a v neposlední řadě i faktory, kterými

lze jejich výskyt snížit.

V praktické části byly vyrobeny 3 šarže sýra s použitím různých kmenů bakterií, a to

buď těch, které biogenní aminy produkují, nebo těch, které je degradují. Vzorek sýra zrál po

dobu 84 dní a během této doby byly odebírány vzorky a byly stanovovány základní chemické

parametry: stanovení pH, obsahu soli, obsahu tuku v sušině a sušiny. Byla provedena i

texturní profilová analýza. Samotné stanovení biogenních aminů nemohlo být z důvodu

pandemie způsobené onemocněním covid-19 dokončeno.

Byly zjištěny následující výsledky:

- Hodnota pH měla u všech šarží až do 28. dne klesající trend, a to pravděpodobně

kvůli fermentaci kyseliny mléčné na laktózu, následně od 56. dne pH rostlo až do

konce experimentu, důvodem byla pravděpodobně proteolýza,

- Obsah tuku v sušině byl v rozmezí 47,33 - 51,65 % z toho plyne, že standardizace

byla provedena správně,

- Během zrání došlo také ke změnám v sušině, které u každého šarže probíhaly jinak

u šarže Kv docházelo k růstu obsahu sušiny až do 28. dne a od 56. dne došlo

k poklesu, u šarží Pv a Dv docházelo k růstu obsahu sušiny jen do 14. dne a od 28.

dne došlo k poklesu. Důvodem k zvýšení obsah sušiny bylo pravděpodobně snížení

obsahu vody během zrání. Důvodem zvýšení obsahu sušiny byla pravděpodobně

proteolýza nebo lipolýza,

- Změny obsahu soli v průběhu zrání byly minimální, mírné změny mohly být

způsobeny změnami v obsahu sušiny,

- Byla změřena tvrdost sýra, která u všech vzorků v průběhu zrání rostla. Nejvíce rostla

u šarží Kv a Pv. U šarže Dv tvrdost rostla jen mírně, takže sýr na konci zrání byl

výrazně měkčí. Zvýšení tvrdosti bylo způsobené pravděpodobně snížením obsahu

vody v sýru.
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