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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
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Bakalářská práce Jiřího Ludvíka se zabývá zráním přírodních sýrů a vlivem mikroflóry obsažené
v sýru na vlastnosti těchto mléčných výrobků. Zároveň jsou v práci zmíněny biogenní aminy, jejich
tvorba, vliv na zdraví lidí a kvalitu potravin, dále jsou také uvedeny fyzikálně-chemické faktory
ovlivňující vznik biogenních aminů v potravinách.
Teoretická část práce má logickou strukturu, jednotlivá témata na sebe navazují, tak jak je dáno
v zásadách pro vypracování. Vzhledem k probádané problematice bych očekávala více literárních
zdrojů, ale naopak musím vyzdvihnout skutečnost, že převážná většina uvedených zdrojů je
v anglickém jazyce. Úroveň teoretické části ovšem snižují časté nesrozumitelné či nejasné
formulace, pramenící právě ze špatného překladu a/nebo nepochopení problematiky, např.: str. 24
- „Navíc nasolený tvaroh se během lisování špatně spojuje….“ – při výrobě čedaru se solí sýřenina,
nikoli tvaroh; str. 18 - MK se vyrábějí buď reakcí s alkoholem, čímž vznikají ethylestery, ….“; Str. 36
– „… používané kultury musí být pečlivě charakterizovány, a to zejména kvůli využívání galaktózy …
a další. Také název bakterie Staphylococcus thermohilus je nesprávný, aktuální název této bakterie
je Streptococcus thermophilus.
V praktické části bakalářské práce byly vyrobeny 3 šarže sýrů holandského typu s nízkodohřívanou
sýřeninou. Jako provozní zákys byla aplikována smetanová kultura (kontrolní vzorek), dále byla
základní kultura obohacena o kmen bakterie produkující biogenní aminy (produkční kultura) a
v poslední šarži byla použita základní kultura s jedním producentem a jedním degradérem
biogenních aminů. Stanovení biogenních aminů bohužel nebylo možné provést z důvodu opatření
týkajících se pandemie onemocnění Covid-19. Výsledky jsou komentovány docela dobře, diskuze
výsledků však není příliš obsáhlá. V abstraktu a závěru jsou získané výsledky špatně
okomentovány: „Během zrání mělo pH do 28. dne klesající trend a následně pH rostlo až do konce
experimentu. Důvodem nárůstu pH byl rozklad kyseliny mléčné na laktózu a důvodem
následovného poklesu bylo zřejmě uvolňování amoniaku při proteolýze.“ Zadané cíle však byly
splněny.
Celkově je práce Jiřího Ludvíka zpracována na dobré úrovni, proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji stupněm C-dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 20 uvádíte, že významné změny způsobují mikrokoky, které jsou schopné přežít
některé tepelné ošetření mléka, včetně vnitřní pasterace, prosím můžete objasnit pojem
vnitřní pasterace?

2. Na straně 21 se zmiňujete o bakterii Listeria monocytogenes jako o nebezpečné
kontaminaci mléka, můžete prosím objasnit, jakým způsobem může být mléko
kontaminováno touto patogenní bakterií?

3. V závěru práce píšete, že u šarže Dv tvrdost sýru rostla jen mírně, takže sýr na konci zrání
byl výrazně měkčí. Tato formulace není zcela přesná, neboť šarže Dv měla měkčí
konzistenci než šarže Kv a Pv, ale vzhledem k počáteční tvrdosti Dv došlo k nárůstu
hodnoty, nikoli k poklesu. V abstraktu máte formulaci správně. Čím by mohl být způsoben
rozdíl v tvrdosti šarže Dv od ostatních dvou šarží? Jak by mohlo docházet ke ztrátě vody při
zrání a tedy k navýšení tvrdosti u všech šarží sýrů během zrání?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce